habet ignorantiam circa ipsum finem , in quantum scilicet judicat hoc esse bonum, ut irrefrenate concupiscentias sequatur . Unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vii. ante med. & cap. viii. in si.) quod *incontinentis est melior intemperato, quia salvatur in eo optimum principium* , (1) scilicet recta estimatio de fine .

Ad secundum dicendum, quod ad sanationem incontinentis non sufficit sola cognitio, sed requiritur interius auxilium gratia concupiscentiam mitigantis ; & adhibetur etiam exterius remedium admonitionis , & correctionis , ex quibus aliquis incipit concupiscentis resistere , ex quo concupiscentia debilitatur , ut supra dictum est (quæst. cxli. art. 2.) Et iisdem etiam modis potest sanari intemperatus . Sed difficilior est ejus sanatio propter duo . Quorum primum est ex parte rationis , quæ corrupta est circa estimationem ultimi finis ; quod se habet sicut principium in demonstrativis . Difficilius autem reducitur ad veritatem ille qui errat circa principium , & similiter in operativis ille qui errat circa finem . Aliud autem est ex parte inclinationis appetitus ; quæ in intemperato est ex habitu , qui difficile tollitur ; inclinatio autem incontinentis est ex passione , quæ facilius reprimi potest .

Ad tertium dicendum, quod libido voluntatis , quæ auget peccatum , major est in intemperato quam in incontinentे , ut ex dictis patet (in cor. art.) Sed libido concupiscentia appetitus sensitivi quandoque major est in incontinentе : quia incontinentis non peccat nisi ex gravi concupiscentia ; sed intemperatus etiam ex levi concupiscentia peccat , & quandoque eam prævenit . Et ideo Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vii. & viii. circ. med.) quod *magis intemperatum vituperamus, quia non concupiscent, vel quiete, idest remisse, concupiscent persequitur delectationes. Quid enim faceret, si adesse concupiscentia juvenilis* (2).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum fuisse a Scripturis , & Philosopho : quod intemperatus est pejor , quam incontinentis . A Philosopho quidem : ut extenditur cum discursu in arg. con. A Scripturis vero per hoc : quod peccata ex fragilitate innuant esse minora , quam peccata ex habitu , seu ex malitia . Ad cujus rei evidentiam de peccantibus ex impulsu passionis , seu ex fragilitate , ait Psal. 102. *Longe fecit a nobis* (scilicet per remissionem) *iniquitatos nostras. Misertus est Dominus timentibus se: quoniam ipse cognovis pigmentum nostrum; recordatus es, quoniam pulvis sumus.* Quæ omnia quadam compassione ad fragilitatem , quasi quod fragilitas minus quid in peccatis importet , designant . E contra vero de peccantibus ex habitu malitioso inquit Psal. 72. „ Prodiit , quasi ex adipe , iniquitas eorum : transierunt in affectum cordis . Et infra . Dejecisti eos , dum allevarentur : perierunt propter iniquitatem suam : Domine in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges . „ Quibus profecto omnibus denotatur quædam magna gravitas peccatorum ex affectu cordis , idest ex habitu intimo , prodeuntium . Per hæc igitur , præsupposita veritate hac (ut par est) quod incontinentis ex passione per fragilitatem , & intemperatus ex habitu per malitiam peccet , manifestatur scholasticis intentum , scilicet , quod intemperatus est multo pejor , quam incontinentis . Secundo videtis : quomodo &c.

(1) Vel sic ex græca phrasí *σώλεται γάις τὸ δίαιτον, η ἀρχή Salvatur enim quod optimum est, puto principium* : Quod ergo hic redditur , & quod vetus Interpres reddit ex quo desumfit S. Thomas lect. 8. videre est . *Salvatur in eo optimum principium* , disjungendum est ; interiecta disputatione , ut disjungimus , quasi dicatur conservari optimum quod est

principium ; non autem unisepmi constructione appositive conjungendum ; quasi dicatur *principium optimum conservari* : Quamvis ad græcam phrasim non attendens ita conjungat S. Thomas & expressius ibi quam hic .

(2) Sive sic tantum , quid fecerit in passione existens (ēr vultu .)

ARTICULUS IV. 761

Utrum incontinentia iræ sit peior quam incontinentia concupiscentiæ.

*Inf. quest. clviii. art. 4. cor. & III.
dist. xxvi. quest. I. art. 2. cor. &
ver. quest. xxv. art. 2. cor. &
VII. Ethic. lect. 6. princ.*

AD quartum sic proceditur. Viderur quod incontinentia iræ sit peior quam incontinentia concupiscentiæ. Quanto enim difficultius est resistere passioni, tanto incontinentia videtur esse levior: unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vii. a med.) *Non enim si quis a fortibus, & superexcedentibus (1) detectionibus vincitur, vel tristitia, est admirabile, sed condonabile.* Sed, sicut Heraclitus dixit, *difficilis est pugnare contra concupiscentiam quam contra iram:* Ergo levior est incontinentia concupiscentiæ quam incontinentia iræ.

2. Præterea. Si passio propter suam vehementiam totaliter auferat judicium rationis, omnino excusat aliquis a peccato, sicut patet in eo qui incidit ex passione in furiam. Sed plus remanet de judicio rationis in eo qui est incontinentia iræ, quam in eo qui est incontinentia concupiscentiæ: iratus enim aliqualiter audit rationem, non autem concupiscens, ut patet per Philosophum in VII. Ethic. (cap. vi. in princ.) Ergo incontinentia iræ est peior quam incontinentia concupiscentiæ.

3. Præterea. Tanto aliquod peccatum est gravius, quanto est periculosius. Sed incontinentia iræ videtur esse periculosior, quia perducit hominem ad maius peccatum, scilicet ad homicidium, quod est gravius peccatum quam adulterium, ad quod perducit con-

cupiscentiæ incontinentia. Ergo incontinentia iræ est gravior quam incontinentia concupiscentiæ.

Sed contra est quod Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. vi.) quod minus turpis est incontinentia iræ quam incontinentia concupiscentiæ.

Respondeo dicendum, quod peccatum incontinentiæ potest considerari duplíciter. Uno modo ex parte passionis, ex qua ratio superratur: & sic incontinentia concupiscentiæ turpior est quam incontinentia iræ, quia motus concupiscentiæ habet majorem inordinationem quam motus iræ.

Et hoc propter quatuor, quæ Philosophus tangit in VII. Ethic. (loc. cit.) Primo quidem quia motus iræ participat aliqualiter rationem (1) in quantum scilicet iratus tendit ad vindicandum injuriam sibi factam, quod aliqualiter ratio dictat, sed non perfecte, quia non intendit debitum modum vindictæ: sed motus concupiscentiæ totaliter est secundum sensum, & nullo modo secundum rationem. Secundo quia motus iræ magis consequitur corporis complexionem propter velocitatem motus cholera, quæ tendit ad iram: unde magis est in promptu quod ille qui est secundum complexionem corporis dispositus ad irascendum, irascatur, quam quod ille qui dispositus est ad concupiscendum, concupiscat: unde etiam frequentius ex iracundi nascuntur iracundi, quam ex concupiscentiæ concupiscentes. Quod autem provenit ex naturali corporis dispositione, reputatur magis venia dignum. Tertio quia ira quærit manifeste operari; sed concupiscentia quærit latebras, & dolose subintrat. Quarto quia concupiscentia delectabiliter operatur; sed iratus quasi quadam tristitia precedente coactus (2).

Alio modo potest considerari peccatum incontinentiæ quantum ad malum in quod quis

(1) In veteri versione habetur *superexcellentibus*, quam sic etiam lect. 7. refert & imitatur S. Thomas, ac Manuscriptum ipsum Summa legit: Annon tamen ex græco ὑπερβαλλούσι, *superexcedentibus* legi præstat? Et forte ita scriptum fuerat primo, sed commutare propter affinitatem utriusque facile fuit, cum *superexcellentes* minus apte quam *superexcidentes* dici videantur. Quod autem subiungitur ex Heraclito, non occurrit: Imo tantum in Moralibus Eudemiis (hoc est ad Eudemum directis) lib. 2. cap. 9. versus finem, & lib. 5. Politicorum cap. 11. quod *valde durum ac difficile, est contra iram pugnare, quia vita emittitur* (vel anima ex græco ψυχής)

(2) Sicut iam superius notatum est 1. 2. qu. 46.

art. 4. per exemplum quod Philosophus assert servitum festinantis qui non integre audit imperium domini ac proinde nec recte sed inconvenienter exequitur: Præter aliud quod subiungit exemplum canis qui statim atque strepitum audit, latrat antequam dijudicet an sit amicus nec ne ille a quo strepitus exicitatur.

(3) Non ergo eo sensu quod iram actu cura tristitia exequatur, quia potius delectatur in vindicando, vel exequendo illo ad quod incitat ira: Sed eo sensu tamen tantum quod ut ad iram exequendam erumpat, compellitur a tristitia quam propter injuriagnillatam sibi vel in se redundantem concepit &c.

quis incidit a ratione discedens , & sic incontinentia iræ est ut plurimum gravior , quia dicit in ea quæ pertinent ad proximi nocumentum .

Ad primum ergo dicendum , quod difficilius est assidue pugnare contra delectationem quam contra iram , quia concupiscentia est magis continua ; sed ad horam difficilius est resistere iræ propter ejus impetum .

Ad secundum dicendum , quod concupiscentia dicitur esse sine ratione , non quia totaliter auferat usum rationis , sed quia in nulo procedit secundum judicium rationis : & ex hoc est turpior .

Ad tertium dicendum , quod ratio illa procedit ex parte eorum in quæ incontinentia deducitur . (1)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito esse a Scripturis , & Philosopho insinuatum , quod incontinentis concupiscentia est turpior , quam incontinentis iræ . A Philoso- quidem , ut in arg. contr. A scripturis vero per hoc , quod 2. Reg. 12. narratur ; quod Nathan Propheta proposita parabola Davidi de incontinentia concupiscentia ejus (quamvis occasione ejusdem incontinentie commisisset homicidium) post nonnulla subintulit ly blasphemare fecisti inimicos nomen Domini propter verbum hoc , idest , propter tantæ concupiscentia incontinentiam . Quam expostionem , quod scilicet ly verbum hoc sic intelligatur , tamquam innuens contextus statim pro hujus poena subdit ly filius , qui natus est ibi (scilicet ex illa tua incontinentia) morietur . Item per hoc , quod legitur Eccles. 9. Omnis mulier , que est fornicaria , quasi stercus in via . Ecce , quod præ turpitudine incontinentia concupiscentia , homines tamquam verecundati de ignominia talis incontinentia , blasphemant nomen Domini : & ipsimet homines incontinentes vocitantur stercus in via . Quo quid turpius ? Ex his ergo loquendi phrasibus , quas de incontinentibus iræ simul dictas numquam in-

venies , Scriptura Theologis scholasticis no- tificavit , quod incontinentia concupiscentia est turpior , quam incontinentia iræ . Secun- do vides : quomodo &c.

Q U E S T I O C L V I I .

De clementia , & mansuetudine ,

In quatuor articulos divisâ .

Poste considerandum est de clementia , & mansuetudine , & virtutis oppositis .

Circa ipsas autem virtutes queruntur quatuor .

Primo , utrum clementia , & mansuetudo sint idem .

Secundo , utrum utraque earum sit vir- tus .

Tertio , utrum utraque earum sit pars tem- perantia .

Quarto de comparatione earum ad alias virtutes .

A R T I C U L U S I . 762

Utrum clementia , & mansuetudo sint penitus idem .

Inf. art. 4. ad 3. & III. diss. XXXII. quest. III. art. 2. quest. I. ad 2.

AD primum sic proceditur . Videtur quod clementia , & mansuetudo sint penitus idem . Mansuetudo enim est moderativa iræ , ut Philosophus dicit in IV. Ethicor . (cap. v.) Ira autem est appetitus vindictæ . (2) Cum ergo clementia sit lenitas su- perioris adversus inferiorem in constitutis pa- riis , ut Seneca dicit in II. de clementia (cap. III. cir. princ.) per paenam autem fiat vindicta , videtur quod clementia , & mansuetudo sint idem .

2. Præterea : Tullius dicit in II. Rethor . (Lib. II. de invent. aliquant. ante fi.) quod clementia est virus per quam animus te- mere concitatus in odium alijus , benignita- te resinetur : & sic videtur quod clementia

H 2 fit

(1) Respectu quorum nempe potest gravior esse ira vel incontinentia iræ quam concupiscentia vel incontinentia concupiscentia , quia pejus illud est in quod ira vel incontinentia iræ interdum præcipitat : Esi non omnis ira talis præcise sumpta : Unde non pro- pterea omnis ira concupiscentiam superexcedit secun-

dum se .

(2) Sicut eam a Philosopho definiri & a Tullio i. 2. notatum est , cum ex professo qu. 64. art. 2. age- retur de ira , & ex ipso etiam Augustino hanc definitio- nem veteribus attribuente recentum .

sit moderativa odii. Sed odium, ut Augustinus dicit (1) (epist. ccxi. al. cix. inter med. & fi.) caulfatur ab ira, circa quam est mansuetudo, & clementia. Ergo videtur quod clementia, & mansuetudo sint penitus idem.

3. Præterea. Idem vitium non contrariatur diversis virtutibus. Sed idem vitium opponitur mansuetudini, & clementiæ, scilicet crudelitas. Ergo videtur quod mansuetudo, & clementia sint penitus idem.

Sed contra est quod secundum prædictam definitionem Seneca, (2) clementia est lenitas superioris adversus inferiorem. Mansuetudo autem non solum est superioris ad inferiorem, sed cuiuslibet ad quemlibet. Ergo mansuetudo, & clementia non sunt penitus idem.

Respondeo dicendum, quod; sicut dicitur in II. Ethic. (cap. iii. ante med.) virtus moralis consistit circa passiones, & actiones. Passiones autem interiores sunt exteriorum actionum principia, aut etiam impedimenta. Et ideo virtutes, quæ moderantur passiones, quodammodo concurrunt in eundem effectum cum virtutibus, quæ moderantur actiones, licet specie differant: sicut ad justitiam proprie pertinet cohibere hominem a furto, ad quod aliquis inclinatur per inordinatum amorem, vel concupiscentiam pecuniae, quæ moderatur per liberalitatem: & ideo liberalitas concurrit cum justitia in hoc effectu qui est abstinere a furto. Et hoc etiam considerandum est in proposito. Nam ex passione iræ provocatur aliquis ad hoc quod graviorem inferat poenam; ad clementiam autem pertinet directe quod sit diminutiva poenarum: quod quidem impediri posset per excessum iræ.

Et ideo mansuetudo, inquantum refrenat

impetum iræ, concurrit in eundem effectum cum clementia; differunt tamen ab invicem inquantum clementia est moderativa exterioris punitionis, mansuetudo autem proprie diminuit passionem iræ. (3)

Ad primum ergo dicendum, quod mansuetudo proprie respicit ipsum vindictæ appetitum; sed clementia respicit ipsas poenas, quæ exterius adhibentur ad vindictam.

Ad secundum dicendum, quod affectus hominis inclinatur ad minorationem eorum quæ homini per se non placent. Ex hoc autem quod aliquis amat aliquem, provenit quod non placet ei per se poena ejus, sed solum in ordine ad aliud, puta ad iustitiam, vel ad correctionem ejus qui punitur. Et ideo ex amore provenit quod aliquis sit promptus ad diminuendum poenas, (quod pertinet ad clementiam) & ex odio impeditur talis diminutio. Et propter hoc Tullius dicit, quod animus concitatus in odium, scilicet ad gravius puniendum, per clementiam retinetur, (4) ne scilicet acriorem poenam inferat, non quod clementia sit directe odi moderativa, sed poena.

Ad tertium dicendum, quod mansuetudini quæ est directe circa iras, proprie opponitur vitium iracundia, quod importat excessum iræ; sed crudelitas importat excessum in puniendo. Unde dicit Seneca in II. de clementia (cap. iv.) quod crudeles (5) vocantur qui puniendi causam habent, modum tamen non habentes. Qui autem in poenis hominum propter se delectantur, etiam sine causa, possunt dici sibi, vel feri, quasi affectum humanum non habentes, ex quo naturaliter homo diligit hominem.

A P.

(1) Äquivalenter & implicite tantum, cum sic sit: *Lites aut nullas habeatis, aut quam colerimne finiat, ne ira crescat in odium*, ut epist. 109. videre est.

(2) Quam non solam affigiat loco jam superius indicato, sed & alias addit & se addere profitetur *ne una definitio potum rem comprehendat*: Premittit ergo quod clementia sit inclinatio animi ad lenitatem in pena exigenda: Et quod maxima ad verum accedat si dixerimus clementiam esse moderationem aliquid ex merita suis debita pena remitterent: Sed omnes eo referuntur ut clementia intelligatur superioris tantum erga inferiorem esse, adeoque a mansuetudine distinguunt quæ privati etiā erga quoscumque debet esse, sicut intendit S. Thomas.

(3) Sic ergo clementia non potest esse sine mansuetudine; sed sine clementia mansuetudo esse potest

in iis qui non habent autoritatem puniendi: Unde latius patet mansuetudo quam clementia, quia haec ad publicas personas tantum spectat, illa etiam ad privatas.

(4) Scilicet *comitato* (hoc est benignitate) quæ blanditiam quandam exteriorem significat: Unde Ovidianum illud, *Majestas comis virgine sua est*.

(5) Vel *crudeles* vocabo (inquit) qui &c. Et in eam rem Phalaridis exemplum afferit, quem ajune non quidem in homines innocentes sed super humanos ac probabilem modum saevisse: Hinc & Cicerio lib. 2. de officiis, *Phalaridis præter ceteros nobilitata crudelitas*, anno nempe tauro exegitato in quem homines vivi coniicerentur comburendi: Sed nondum prodiabant Nerones & alii Martyrum tam insuper & inhumani particide.

APPENDIX.

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse a Scripturis , & Seneca insinuatum : quod mansuetudo , & clementia non sunt penitus idem . A Seneca quidem : ut extenditur in *arg. I.* & *arg. contr.* A Scripturis vero ; ut *Jos. 11.*, Ut „ pugnarent contra Israel , & caderent ; & „ non mererentur ullam clementiam , ac pe- „ rirent . Item *Hes. 15.* convertit Deus spi- „ ritum regis in mansuetudinem . „ Hoc est furibundam iram regis , de qua præixerat . Per hoc ergo , quod clementia , secundum primam authoritatem , versatur circa poenas ; & mansuetudo , juxta secundum , circa ani- mali passiones , Scriptura , quasi scholastice lo- quens , dixit : mansuetudo non est omnino idem cum clementia . Secundo vides : quomo- do &c.

ARTICULUS II. 763

Utrum tam clementia , quam mansuetudo : sit virtus .

Inf. art. 3. cor. & III. dist. xxxvi. quest.
II. art. 2. ad 4.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod neque clementia , neque mansuetudo sit virtus . Nulla enim virtus alteri virtuti op- ponitur . Sed utraque videtur opponi severi- tati , quæ est quædam virtus . Ergo neque clementia , neque mansuetudo est virtus .

2. Præterea . Virtus corrumpitur per su- perfliuam , & diminutum . Sed tam clemen- tia , quam mansuetudo in quadam diminu- tione consistunt ; nam clementia est diminu- tiva poenarum , mansuetudo autem est dimi-

nativa iræ . Ergo neque clementia , neque mansuetudo est virtus .

3. Præterea . Mansuetudo , sive mititas ponitur Matth. v. inter beatitudines , & in- ter fructus ad Galat. v. (1) Sed virtutes dif- ferunt & a beatitudinibus ; & a fructibus . Ergo non continentur sub virtute .

Sed contra est quod dicit Seneca in II. de clementia (cap. v. in princ.) *Clemen- tiam , & mansuetudinem omnes viri boni pro- flabunt* . Sed virtus est proprie quæ pertinet ad bonos viros : *virtus est quæ bonum facit habentem , & opus ejus bonum reddit* , ut di- citur II. Ethic. (cap. vi.) Ergo clementia & mansuetudo sunt virtutes .

Respondeo dicendum , quod ratio virtutis moralis consistit in hoc quod appetitus ra- tionis subdatur , ut patet per Philosopherum in I. Ethic. (cap. ult.) Hoc autem servatur tam in clementia , quam in mansuetudine . Nam clementia , diminuendo poenas , aspicit ad rationem , ut Seneca dicit in II. de clem- entia (cap. v. a princ.) similiter etiam mansuetudo secundum rationem rectam mo- deratur iras , ut dicitur in IV. Ethicor. (cap. v.) Unde manifestum est quod tam clementia , quam mansuetudo est virtus .

Ad primum ergo dicendum , quod man- suetudo non directe opponitur severitati : nam mansuetudo est circa iras , severitas , autem attenditur circa exteriorem inflictionem poenarum . Unde secundum hoc videretur magis opponi clementiæ , quæ etiam circa ex- teriorem punitionem consideratur , ut dictum est (art. præc.) Non tamen opponitur , eo quod utrumque est secundum rationem re- ctam . Nam severitas inflexibilis est circa inflictionem poenarum , quando hoc recta ra- tio requirit ; clementia autem diminutiva est poenarum etiam secundum rationem rectam , quando scilicet oportet , & in quibus opor- tet .

(1) Matthæi quidem 5. vers. 4. cum pro secun- da beatitudine dicit Christus , *Bassi mites* , qui semper malo non resistunt , sicut explicat Augustinus ; & vel non irascuntur vel irati non peccant , sicut interpretatur S. Ambrosius , & S. Thomas in Catena aurea refert : Sed ad Galat. 5. vers. 12. in- ter fructus (puta Spiritus-sancti) octavo loco recen- setur ; ubi & Hieronymus ait quod mansuetudo ad- versa est ira , rixis , dissensionibus & numquam ad sui contraria provocatur . Virtutem porro eam esse ibidem insinuat cum subdit modestiam esse in viris perfectis consummataque virtutis de quibus ait , Sal- vator , *Basti mites &c.* Eam etiam Bastius enim elo- gio singulare virtutem vocat in PG 33. super illud ,

Audient mansueri & latenter : Et Chrysostomus ho- milia 19. in Epistolam ad Romanos explicans illud ex Math. 5. *Ut sis filii Patris vestri quod per oc- casionem ibi afferit : Quomodo (inquit) poteris quis fieri filius Dei ? Si mansuetudinem erga conuictato- res offenditis : Nihil enim ita conformem Deo facit ac ista virtus : Ideo Paulus cum dicit (1. ad Corin- th. 11.) *Imitatores Dei esto* , ad hoc dicit ut isti studeatis virtuti &c. Sed & inter virtutes clemen- tiam Tullius ubi supra reponit : Et Seneca de cle- mentia libro 2. cap. 3. prope finem ; *Huius imperiti conseruari putant severitatem (inquit) sed nullis virtutis est virtus conseruari* .*

set. Et ideo non sunt opposita, quia non sunt circa idem.

Ad secundum dicendum, quod secundum Philosophum in IV. Ethic. (cap. v. in princ.) habitus qui medium tenet in ira, est innominatus: & ideo virtus nominatur a diminutione iræ, quæ significatur nomine mansuetudinis: eo quod virtus propinquior est diminutioni quam superabundantia, propter hoc quod naturalius est homini appetere vindictam injuriarum illatarum, quam ab hoc desicere, quia vix alicui nimis parvæ videntur injuriaz sibi illatae, ut dicit Sallustius (in conjur. Catil. ante med. orat. Cæsar.) Clementia autem est diminutiva pœnarum, non quidem in respectu ad id quod est secundum rationem rectam, sed in respectu ad id quod est secundum legem communem, quam respicit iustitiam legalis; sed propter aliquam particularia considerata clementia diminuit pœnas, quasi decernens hominem non esse magis puniendum. Unde dicit Seneca in II. de clementia (cap. ult. a med.) *Clementia hoc primum prestat ut quos dimittis, nihil aliud illos nisi dobuissse pronuntiet; venia vero debitis pene remissio est.* Ex quo patet quod clementia comparatur ad severitatem, sicut epicheia ad iustitiam legalem, cuius pars est severitas quantum ad inflictionem pœnarum secundum legem; differt tamen clementia ab epicheia, ut infra dicetur (art. seq. ad 1.).

Ad tertium dicendum, quod beatitudines sunt actus virtutum; fructus autem sunt delectationes de actibus virtutum: & ideo nihil prohibet mansuetudinem ponи & virtutem, & beatitudinem, & fructum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum esse a scripturis, & Seneca, quod clementia, & mansuetudo sunt virtutes. A Seneca quidem: ut extenditur cum discursu in arg. contr. A scripturis vero, ut Psal. 36. *Mansueti hereditabunt terram.*

ram. Quemadmodum & Matth. 5. *Beati miseres, quoniam ipsi possidebunt terram.* Item Proverb. 11. *Clementia preparat vitam, & seclatio malorum mortem.* Patet autem, quod solum virtuosis pro hereditate datur possessio terræ viventium, & virtutibus preparatur vita æterna, sicut e contra malis, idest peccatis mors. Per autoritates igitur præmissas scriptura, quasi scholastice loquens, dicit: Clementia, & mansuetudo sunt duæ virtutes. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 764

Urrum prædictæ virtutes sunt partes temperantie.

Sup. quest. cxlii. & infr. quest. clxi. art. 4. cor. & II. dist. xliv. quest. II. art. 1. ad 3. & III. dist. xxxiiii. quest. III. art. 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod prædictæ virtutes non sint partes temperantie. Clementia enim est diminutiva pœnarum, ut dictum est (art. præc.) Hoc autem Philosophus in V. Ethic. (cap. x.) attribuit epicheiaz, quæ pertinet ad iustitiam, ut supra habitum est (quest. cxx. art. 2.) Ergo videtur quod clementia non sit pars temperantie.

2. Præterea. Temperantia est circa concupiscentias (1). Mansuetudo autem, & clementia non respiciunt concupiscentias, sed magis iram, & vindictam. Non ergo debent ponи partes temperantie.

3. Præterea. Seneca dicit in II. de clementia (cap. iv. cir. med.) (2) *Cui voluptati sevitia est, possimus insaniam vocare.* Hoc autem opponitur clementia, & mansuetudini. Cum ergo insania opponatur prudentia, videtur quod clementia & mansuetudo sint partes prudentiaz magis quam temperantiez.

Sed contra est quod Seneca dicit in II. de clement. (cap. III. cir. princ.) quod *clementia est temperantia animi in potestate alii-*

(1) Ut eas moderetur, sicut supra dictum est qu. 141. art. 3..

(2) Sive paulo plenius & planius de illis loquens qui malis alienis ex prava quadam propositione delestat fine ulla occasione data obvios quoique ac ignoratos nomisli occidendi causa occidunt; hoc est non obliam causam quam quod occisione delectantur: *Hoc*

crudelitas quidem (inquit) sed quia nec ultionem sequitur (non enim laesa est) nec peccato alicui irascitur (nullum enim uncecessis crimen) possimus dicere non esse hanc crudelitatem, sed feritatem cui voluntati sevitia est (hoc est quam sevitia ipsa delestat) possimus insaniam vocare &c.

alascendi. Tullius etiam (Lib. II. de invent. aliquant. ante si.) ponit clementiam partem temperantiae.

Respondeo dicendum, quod partes assignantur virtutibus principalibus, secundum quod imitantur ipsas in aliquibus materiis secundariis quantum ad modum, ex quo principaliter dependet laus virtutis, unde & nomen accipit: sicut modus, & nomen iustitiae in quadam aequalitate consistit; fortitudinis autem in animi quadam firmitate; temperantiae autem in quadam refrenatione, in quantum scilicet referat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. Clementia autem, & mansuetudo similiter in quadam refrenatione consistunt, quia scilicet clementia est diminutiva poenarum, mansuetudo vero est mitigativa irae, ut ex dictis patet (art. 1. & 2. præc.)

Et ideo tam clementia, quam mansuetudo adjunguntur temperantiae sicut virtuti principali: & secundum hoc ponuntur partes temperantiae (1).

Ad primum ergo dicendum, quod in diminutione poenarum sunt consideranda duo. Quorum unum est quod diminutio poenarum fiat secundum intentionem legislatoris, licet non secundum verba legis; & secundum hoc pertinet ad epicheiam. Aliud autem est quædam moderatio affectus, ut homo non utatur sua potestate in inflictione poenarum; & hoc proprie pertinet ad clementiam. Propter quod Seneca dicit (Lib. II. de clement. cap. IIII. cir. princ.) quod clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi. Et hæc quidem moderatio animi provenit ex quadam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud quod potest alium contristare. Et ideo dicit Seneca (loc. cit.) quod clementia est quædam lenitas animi; nam e converso austeritas animi videtur esse in eo qui non veretur alios contristare.

Ad secundum dicendum, quod adjunctio virtutum secundiarum ad principales magis attenditur secundum modum virtutis, qui est quasi forma ejus, quam secundum materiam. Mansuetudo autem, & clementia convenientiunt

cum temperantia in modo, ut dictum est (in cor. art.) licet non convenienter in materia.

Ad tertium dicendum, quod insania dicitur per corruptionem sanitatis. Sicut autem sanitas corporalis corruptitur per hoc quod corpus recedit a debita complexione humanæ speciei; ita etiam insania secundum animam accipitur per hoc quod anima humana recedit a debita dispositione humanæ speciei. Quod quidem contingit & secundum rationem, puta cum aliquis usum rationis amittit: & quantum ad vim appetitivam, puta cum aliquis amittit actum humanum, secundum quem homo est naturaliter homini amicus, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. I.) Insania autem quæ excludit usum rationis, opponitur prudentiae. Sed quod aliquis delectetur in poenis hominum, dicitur esse insania, quia per hoc videtur homo privatus affectu humano, quem sequitur clementia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quonodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, Seneca, & Tullio: quod clementia, & mansuetudo sunt partes temperantiae. A Seneca quidem, & Tullio, ut in arg. con. Vide quest. 143. A Scripturis vero per hoc, quod seniores suadentes Regi Roboam, ut mitigaret, seu diminueret poenalia quædam, dixerunt 2. Paralip. 10. Si lenieris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore. Et Ezechias populo, si Domino servirent, promittens mitigationem poenalis captivitatis, dixit 2. Paral. 30. Clemens est Dominus vester: & non avertet faciem suam a vobis si reverti fueritis ad eum. Item de mitigatione passionis iræ dicit Apost. 2. Tim. 2. Servum Domini non oportet litigare; sed mansuetum esse ad omnes. Quia enim Scripturæ tam clementiam, quam mansuetudinem consistere monstrant in quædam refrenatione vel poena, vel ira: ideo scholasticis ex hoc inferendum commonstrant, quod secundum ipsas clementia, & mansuetudo

tudo

(1) Expressæ quidem clementia, ut ex Tullio patet loco iam superius indicato, sed implicitè mansuetudo quæ quoddammodo cum clementia coincidit, sicut dictum est: Unde convenit ei definitio clementiae ibidem a Tullio posita quod per illam animus retinetur, cum in odium aliquid concitatus est: Dictum est enim ad mansuetudinem pertinere ut cohireat i-

ram, quod est concitatum animum retinere. Ad hunc etiam sensum referri potest quod clementia paulo infra dicitur a Seneca vocari quædam lenitas animi, sive inclinatio animi ad lenitatem ut in Senecæ textu, quamvis addit in pœna exigenda, quod ad mansuetudinem per se non spectat, quia potest ad non subditos esse & quibus pœnam exigere non potest.

tudo sunt partes temperantiae. Secundo vi-
des: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 765

*Utrum clementia, & mansuetudo sint
potissima virtutes.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod clementia, & mansuetudo sint potissimae virtutes. Laus enim virtutis consistit præcipue in hoc quod ordinat hominem ad beatitudinem, quæ in Dei cognitione consistit (1). Sed mansuetudo maxime ordinat hominem ad Dei cognitionem: dicitur enim Jacobi 1. 21. *In mansuetudine suscipe insitum verbum: & Eccli. v. 13. Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei: & Dionysius dicit in epist. ad Demophilum (quæ est VIII. in princ.) Moyen propter multam mansuetudinem Dei apparitione dignum habetum.* Ergo mansuetudo est potissima virtutum.

2. Præterea. Tanto virtus aliqua videtur esse potior, quanto magis acceptatur a Deo: & ab hominibus. Sed mansuetudo maxime videtur acceptari a Deo: dicitur enim Eccli. 1. 34. quod *beneplacitum est Deo fides, & mansuetudo: unde & specialiter ad suæ mansuetudinis imitationem Christus nos invitat, dicens (Matth. xi. 29.) Discite a me, quia misericordia sum, & buntur corde: & Hilarius dicit (can. iv. in Matth. parum a princ.) quod per mansuetudinem mentis nostræ habitat Christus in nobis.* Est etiam hominibus acceptissima: unde dicitur Eccli. 111. 19. *Fili, in mansuetudine perfice opera tua, & propter quod & Proverb. xx. 28. dicitur, quod clementia thronos regius robatur.* Ergo mansuetudo, & clementia sunt potissimæ virtutes (2).

3. Præterea. Augustinus dicit in Lib. I.

de serm. Dom. in monte (cap. 11. a princ.) quod *mites sunt qui cedunt improbitatis, & non resistunt malo, sed vincunt in bono malum.* Hoc autem videtur pertinere ad misericordiam, vel pietatem, quæ videtur esse potissima virtutum: quia super illud I. ad Timoth. iv. *Pietas ad omnia utilis est,* dicit Glossa Ambrosii, quod, summa religionis christianæ in pietate consistit. "Ergo mansuetudo, & clementia sunt maximæ virtutes.

Sed contra est, quia non ponuntur virtutes principales, sed adjunguntur alteri virtuti quasi principaliori. (3)

Respondeo dicendum, quod nihil prohibet aliquas virtutes non esse potissimas simpliciter, nec quoad omnia, sed secundum quid, & in aliquo genere. Non autem est possibile quod clementia, & mansuetudo sint potissimæ virtutes simpliciter: quia laus eorum attenditur in hoc quod retrahunt a malo, in quantum scilicet diminuunt iram, vel posnam. Perfectius autem est consequi bonum quam carere malo. Et ideo virtutes quæ simpliciter ordinant in bonum sicut fides, spes, caritas, & etiam prudentia, & justitia, sunt simpliciter majores virtutes quam clementia, & mansuetudo.

Sed secundum quid nihil prohibet clementiam, & mansuetudinem habere quamdam excellentiam inter virtutes quæ resistunt affectionibus pravis. Nam ira, quam mitigat mansuetudo, propter suum impetum maxime impedit animum hominis ne libere judicet veritatem (4), & propter hoc mansuetudo maxime facit hominem esse compotem sui. Unde dicitur Eccli. 1. 31. *Fili in mansuetudine serva animam tuam.* Quamvis concupiscentiae delectationum tactus sint turpiores, & magis continuo infestent: propter quod temperantia magis ponitur virtus principalis, ut ex dictis

(1) Sive consideretur naturalis beatitudo ad quam ordinat solum virtus moralis, ut de illa loquitur Philosophus in libris Ethicorum felicitatem semper cum virtute conjungens, quam & in altissima contemplatione constituit, quemad potuit naturali lumine cognoscere: Sive consideretur beatitudo supernaturalis ad quam ordinant christianæ virtutes, & quam in Dei visione passim reponit S. Thomas.

(2) Præter illud quod Basilus ait ubi supra Psal. 33. *Maxima omnium virtutum mansuetudo; eoque in beatitudinum numerum relata est:* Et Chrysostomus quod nulla virtus ita conformem Deo facit &c.

(3) Puta temperantiae, ut nominatum de clementia ex Tullio sed implicite de mansuetudine notatum est. Num & hoc ipsum forte intelligendum quod in-

ter illa quæ sequuntur temperantiam appellatur a Macrobius *moderatio?* cum paenarum moderatio sit clementia, mansuetudo moderatio ira, ut ex predictis patet.

(4) Quatenus nempe rationis usum impedit & excecat oculum cordis, vel confundit ac turbat mentem, ut ex professo I. 2. qu. 48. art. 3 discussum est, & paulo infra qu. 158 art. 1. ad 2. ex Caffiano & Gregorio notabiliter: Præter id quod eodem ut supra lib. 5. cap. 30. vel 31. dicit: *Per iram lux veritatis amittitur, quia cum mensi confusionis tembras iracundia incurrit, huic Deus radium sua cognitio abscondit:* Unde Beda Jacob. 1. *Sapientia mortalis non nisi tranquilla mente perficitur.*

Eis patet (quæst. cxii.. art. 7. ad 2.) Clementia vero in hoc quod diminuit pœnas , maxime videtur accedere ad caritatem , quæ est potissima virtutum , per quam bona operamur ad proximos , & eorum mala impedimus .

Ad primum ergo dicendum , quod mansuetudo preparat hominem ad Dei cognitionem removendo impedimentum ; & hoc dupliciter : primo quidem , faciendo hominem compotem sibi per diminutionem iræ , ut dictum est (in corp. art.) alio modo quia ad mansuetudinem pertinet quod homo non contradicat verbis veritatis ; quod plerumque aliqui faciunt ex commotione iræ . Et ideo Augustinus dicit in II. de doctr. christ. (cap. vii. a princ.) *Mitescere est non contradicere divine Scripturae , sive intellectu , si aliqua via nostra percudit , sive non intellectu , quasi nos melius sapere , veriusque percipere possemus .*

Ad secundum dicendum , quod mansuetudo , & clementia reddunt hominem Deo , & hominibus acceptum , (1) secundum quod concurrunt in eundem effectum cum caritate , quæ est maxima virtutum , scilicet in subtrahendo mala proximorum .

Ad tertium dicendum , quod misericordia , & pietas conveniant quidem cum mansuetudine , & clementia , inquantum concurrunt in eundem effectum , qui est prohibere mala proximorum ; differunt tamen quantum ad motivum : pietas enim removet mala proximorum ex reverentia , quam habet ad aliquem superiorem , pura Deum , vel parentem ; misericordia vero removet mala proximorum ex hoc quod in eis aliquis contristatur , inquantum estimat ea ad se pertinere , ut supra dictum est (quæst. xxx. art. 2.) quod provenit ex amicitia , quæ facit amicos de eisdem gaudere , & tristari ; mansuetudo autem hoc facit , inquantum removet iram in citatem ad vindictam ; clementia vero hoc facit ex animi lenitate , inquantum judicat esse æquum ut aliquis non amplius puniatur .

APPENDIX.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito insinuatum a scripturis , Seneca , & Tullio , quod clementia , & mansuetudo non sunt potissima virtutes : A Seneca quidem ; & Tullio , ut in art. 3. append. jungendo ei discursum factum hie in arg. contr. A scripturis etiam , ut ibidem , adjungendo hoc . Item a scripturis per locum a simili citando subindicatis ; quæst. 736. art. 5. appen. & q. 628. art. 12. append. Vide ibi , & pro quanto decet , tibi illis ad præsentem materiam deservias . Quod etiam ubique in similibus citationibus , & subintelligendum , & observandum est . Secundo vides : quomodo &c.

QUESTIO CLVIII.

De iracundia ,

In octo articulos divisa .

Prostea considerandum est de vitiis oppositis : & primo de iracundia , quæ opponitur mansuetudini ; secundo de crudelitate , quæ opponitur clementiæ .

Circa iracundiam queruntur octo .

Primo , utrum irasci possit esse aliquando licitum .

Secundo , utrum ira sit peccatum .

Tertio , utrum sit peccatum mortale .

Quarto , utrum sit gravissimum peccatum .

Quinto de speciebus iræ .

Sexto , utrum ira sit vitium capitale .

Septimo , quæ sint filiae ejus .

Octavo , utrum habeat vitium oppositum .

Summ. S. Tb. Tom. IX.

I

AR-

(1) Sic enim Basilius in constitutionibus monasticis cap. 14. Mansuetudo patientia maior est qua conjuncta benignitati prestantissimam omnium virtutum caritatem efficit &c. Num & ad eum sensum referri potest quod clementia quedam virtutum parent ab Ambroso de obitu Satyri fratris appellatur , sicut e contrario iracundia visitorum omnium educatrix ? Nec alienum illud quod libro I. de clementia cap. 3. Seneca dicit : Nullam ex omnibus virtutibus magis bo-

mini convenire , cum sit nulla humanior , confiteri ne-
cessum est inter nos qui hominem sociale animal commu-
ni bono genitum videri volumus &c. Et epist. 85.
Magno scilicet laus est , si homo est homini mansue-
tus : Omne quod vides , quo divina atque humana
conclusa sunt , unum est : Membra sumus corporis ma-
gni : Natura nos cognatos edidit , cum ex iisdem &
in eadem gigneret : Hac nobis amorem indidit mu-
stum &c.

A R T I C U L U S I . 766

Utrum irasci sit licitum.

III. dist. XI. quest. IV. art. 2. quest. 2. co-
 & mal. quest. XII. art. 1. & Epb. IV.
 lect. 8. & Job XVI. princ.

AD primum sic proceditur. Videtur quod irasci non sit licitum. Hieronymus enim exponens illud Matth. v. *Qui irasci-
 tur fratri suo,* &c. dicit: „In quibusdam
 codicibus additur, *Sine Causa.* Ceterum
 in veris definita sententia est, & ira pe-
 nitius tollitur. “ Ergo irasci nullo modo
 licitum est.

2. Præterea. Secundum Dionysium. IV.
 cap. de div. Nom. (par. IV. lect. 22.)
 malum anima est sine ratione esse. Sed ira
 semper est sine ratione: dicit enim Philosophus in VII. Ethic. (cap. vii. in princ.)
 quod *ira non perficie audit rationem:* & Gregorius dicit in V. Moral. (cap. xxx. parum:
 a princ.) (1) quod cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam quodammodo,
 scissimique perturbas: & Cassianus dicit in
 Lib. VIII. de institut. Coenob. (cap. vi.
 in princ.) *Qualibet ex causa iracundie mo-
 ralis effervescere exercetas oculum cordis.* Ergo
 irasci semper est malum.

3. Præterea. *Ira est appetitus vindictæ,* ut
 Glossa (ord. Augustini. Lib. de Qq. in Le-
 vit. quest. lxx. a med.) dicit super Levit.
 xix. *Non oderis fratrem tuum in corde tuo*
 (2). Sed appetere ultionem non videtur esse
 licitum; sed hoc est Deo reservandum, secun-
 dum illud Deuter. xxxi. 35. *Mea est
 ultio.* Ergo videtur quod irasci semper sit
 malum.

4. Præterea. Omne illud quod abducit
 nos a divina similitudine, est malum. Sed
 irasci semper abducit nos a divina similitu-
 dine: quia Deus cum tranquillitate judicat,

ut habetur Sap. XII. 18. Ergo irasci semper
 est malum.

Sed contra est quod Chrysostomus (alius
 Author) dicit super Matth. (hom. XI. in
 op. imperf. aliquant. a princ.) *Qui sine
 causa irascitur, reus erit; qui vero cum cau-
 sa, non erit reus: nam si ira non fuerit, nec
 doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimi-
 na compescuntur.* Ergo irasci non semper est
 malum.

Respondeo dicendum, quod ira, propriæ
 loquendo, est passio quædam appetitus sensi-
 tivi, a qua vis irascibilis denominatur, ut
 supra habitum est (r. 2. quest. xlvi. art.
 1.) cum de passionibus ageretur (3). Est
 autem hoc considerandum circa passiones
 animæ, quod dupliciter potest in eis malum
 inveniri. Uno modo ex ipsa specie passio-
 nis, quæ quidem consideratur secundum ob-
 jectum passionis; sicut invidia secundum
 suam speciem importat quoddam malum,
 est enim tristitia de bono aliorum, quod
 secundum se ratione repugnat & ideo invidia
 mox nominata sonat aliquid mali, ut
 Philosophus dicit in II. Eth. (cap. vi. a
 med.) (4). Hoc autem non competit ira,
 quæ est appetitus vindictæ: potest enim
 vindicta & bene, & male appeti. Alio modo
 invenitur malum in aliqua passione se-
 cundum quantitatem ipsius, id est superabun-
 dantiam, vel defectum ipsius: & sic potest
 malum in ira inveniri, quando scilicet ali-
 quis irascitur plus, vel minus præter ra-
 tionem rectam. Si autem aliquis irascitur
 secundum rationem rectam, tunc irasci est
 laudabile.

Ad primum ergo dicendum, quod Stoici
 iram, & omnes alias passiones nominabant
 affectus quosdam præter ordinem rationis
 existentes & secundum hoc ponebant iram,
& omnes alias passiones esse malas, ut supra
 dictum est (1. 2. quest. xxiv. art. 2.)
 cum de passionibus ageretur. Et sic accipit
 iram Hieronymus; loquitur enim de ira
 qua-

(1) *Ubi proinde addit post initium 20. capituli in modernis & prope finem in antiquis quod per tumultum illum ira similitudinem conditoris qui cum tran-
 quillitate judicas, mens amittit.*

(2) Sic Augustinus quoque in Leviticum qu. 70. (unde Glossa desumpli) propterea subjungi notat,
 *Non queras ultionem nec memor eris iniuria civium
 tuorum: vel non vindicabis manus tua, nec ira-
 cis filii populi tui,* sicut ipse ibidem juxta 70. le-
 git, quia recte ira definita est quod sit ulciscendi li-
 bido &c. ut & lib. 14. de civit. Dei cap. 15. & lib.

50. homil. hom. 42. 43. &c.

(3) Nempe 1. 2. qu. 23. art. 1. quantum ad pa-
 ssiones irascibilis in communi; & qu. 45. art. 1. quan-
 tum ad iram speciatim quod sit passio appetitus sen-
 sitivi.

(4) Ex cap. 7. in antiquis & apud S. Thomam
 lect. 7. vel ex cap. 6. greco-latino colligitur; ubi
 non omnes actiones vel omnes passiones in mediocri-
 tate confondere posse dicuntur. quia nonnulli sunt ef-
 fectus qui ex ipso nomine sui cum præmitte inveni-
 tur, ut *malvolentia, impudentia, inuidia.*

qua quis irascitur contra proximum , quasi malum ejus intendens (1) . Sed secundum Peripateticos , quorum sententiam magis approbat Augustinus in IX. de civ. Dei (cap. ix.) ira , & aliae passiones animae dicuntur motus appetitus sensitivi , sive sunt moderatae secundum rationem , sive non : & secundum hoc ira non semper est mala.

Ad secundum dicendum , quod ira dupliciter se potest habere ad rationem . Uno quidem modo antecedenter ; & sic retrahit rationem a sua rectitudine , unde habet rationem mali . Alio modo consequenter , prout scilicet appetitus sensitivus movetur contra vitia secundum ordinem rationis : & haec ira est bona , quae dicitur ira per zelum . Unde Gregorius dicit in V. Moral. (cap. xxx. ad fi.) Curandum summopere est ne ira , quae ut instrumentum virtutis assumitur , menti dominetur , ne quasi domina praecat , sed velut ancilla ad obsequium parata a rationis tergo numquam recedat . Haec autem ira , eti in ipsa executione actus judicium rationis aliqualiter impedit , non tamen restitutidinem rationis tollit . Unde Gregorius ibidem dicit , quod ira per zelum turbat rationis oculum , sed ira per vitium excusat . Non est autem contra rationem virtutis ut intermitteatur deliberatio rationis in executione ejus quod est a ratione deliberatum : quia etiam ars impediretur in suo actu , si dum debet agere , deliberaret de agendis .

Ad tertium dicendum , quod appetere vindictam propter malum ejus qui puniendus est , illicitum est ; sed appetere vindictam propter vitiorum correctionem , & bonum justitiae conservandum , laudabile est : & in hoc potest tendere appetitus sensitivus , in quantum movetur a ratione : & dum vindicta secundum ordinem iudicii fit , a Deo fit , cuius minister est potestas puniens , ut dicitur Rom. xiii. .

Ad quartum dicendum , quod Deo assimilari possumus , & debemus in appetitu boni , sed in modo appetendi ei omnino assimilari non possumus , quia in Deo non est appeti-

tus sensitivus , sicut in nobis , cuius motus debet rationi deservire . Unde Gregorius dicit in V. Moral. (loc. sup. cit.) quod tunc robustius ira contra vitia erigitur , cum subdita rationi famulatur .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas & in recto sensu intellegas , merito insinuatum a scripturis , & Chrysostomo , quod irasci aliquando est licitum . A D. Chrysost. quidem : ut extenditur in arg. cont. A scripturis vero , ut Psal. 4. *Irascimini* , & nolite peccare : Hoc est irascimini illa ira , quae non est peccatum . Ubi per hoc , quod precipit de illa , dicendo ly irascimini , monstrat unum & aliud , quod scilicet illa ira non tantum non est peccatum , sed etiam est bonum . Item a Num. 25. quod , cum vidisset Phinees , &c. arrepro pugione perfudit ambos . Ubi , quod illa ira fuerit bona , monstrat & effectus divinus a textu mox relatus per ly Cessavitque plaga a filiis Israel : & testimonium divinum narratum per ly Phinees zelo meo commorans est contra eos , & praemium divinum per ly ecce do ei pacem fæderis mei . Item a 1. Machab. 2. Accessit quidam Judeus sacrificare idolis , & vidit Mathathias , & doluit , & & contremuerunt renes ejus , & accensus est furor ejus secundum iudicium legis , & insensibilis trucidavit eum super aram . Item Exodi 11. 16. 32. Levit. 10. Num. 16. de irato Moyle , & 1. Reg. 20. de irato Jonatha , & 2. Reg. 12. de irato David contra furem ovis , & 4. Reg. 13. de ira Elizæ , & Neem. 5. de ira ejusdem propter usurias , & Hester 7. de ira Assueri contra Aman . Sed & Marc. 3. Matth. 21. 17. Joan. 2. 11. de Domino nostro contra vitia irato , vitiosumque flagellante ex ira per zelum . Secundo vides : quomodo &c.

(1) Unde subiungit , quasi reddens illius dicti rationem : Si enim verborum jubemus alteram prebere maxillam & inimicos nostros amare & orare pro persecutis , omnis ire occasio tollitur : Radendum est ergo , sine causa , quia ira virtutis Dei non operatur (ut dicitur Jacob. 1.) Vult ergo iram tolli quae repercutit percutientes , quae inimicis malum optat , quae pro persecutibus non precatur , sed illis imprecatur ; & nullam esse causam indicat ob

quam eo animo & eo fine illis irasci permittantur , quasi directe malum eorum intendententes . Et propterea illud sine causa radendum putat quia definita est sententia quod absolute non sit irascendum . Nam alioqui quis in iram adversus veritatis infestatores imo & suos effusio , quia sic veritatis intererat , aut quis emotiori bile adversus illos excandescens quam Hieronymus ipse ?

ARTICULUS II. 767

Utrum ira sit peccatum.

I. dist. XXXVI. art. 1. ad 2. & III. dist. XV.
quest. 11. art. 2. quest. 2. co. & mal.
quest. XI. art. 2. & Ephes. IV. lec. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod ira non sit peccatum. Peccando enim demeremur. Sed passionibus non demeremur, sicut nec vituperamur, ut dicitur in II. Ethicor. (cap. v. cir. med.) Ergo nulla passio est peccatum. Ira autem est passio, ut supra habitum est (1. 2. quest. XLVI. art. 1.) cum de passionibus ageretur. Ergo ira non est peccatum.

2. Præterea. In omni peccato est conversio ad aliquod bonum commutabile (1). Sed per iram non convertitur aliquis ad aliquod bonum commutabile, sed in malum aliquius. Ergo ira non est peccatum.

3. Præterea. Nullus peccat in eo quod vitare non potest, ut Augustinus dicit (Lib. III. de lib. arb. cap. xix. a princ.) Sed iram homo vitare non potest: quia super illud Psal. IV. *Irascamini, & nolite peccare*, dicit Glossa (ord. Cassiod.) quod „motus iræ non est in potestate nostra.“ Philosophus etiam in VII. Ethicor. (cap. vi. cir. med.) dicit, quod *iratus cum tristitia operatur*: tristitia autem est contraria voluntati. Ergo ira non est peccatum.

4. Præterea. Peccatum est contra naturam, ut Damascenus dicit in II. Lib. (orth. Fid. cap. iv. & xxx.) Sed irasci non est contra naturam hominis, cum sit actus naturalis potentia, quæ est irascibilis: unde & Hieronymus dicit in quadam epistola (2) quod

irasci est hominis. Ergo irasci non est peccatum.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Ephes. IV. 31. *Omnis indignatio, & ira tollatur a vobis.*

Respondeo dicendum, quod ira, sicut dictum est (art. prec. & 1. 2. quest. XLVI. art. 1.) proprie nominat quamdam passionem. Passio autem appetitus sensitivi intantum est bona, in quantum ratione regulatur, si autem ordinem rationis excludat, est mala. Ordo autem rationis in ira potest attendi quantum ad duo. Primo quidem quantum ad appetibile in quod tendit, quod est vindicta. Unde si aliquis appetat quod secundum ordinem rationis fiat vindicta, est laudabilis iræ appetitus; & vocatur ira per zelum (3).

Si autem aliquis appetat quod fiat vindicta qualitercumque contra ordinem rationis (puta si appetat puniri eum qui non meruit, vel ultra quam meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio iustitiae, & correccio culpe, .) erit appetitus iræ vitiosus; & nominatur ira per vitium.

Alio modo attenditur ordo rationis circa iram quantum ad modum irascendi, ut scilicet motus iræ non immoderate fervescat nec interius, nec exterius: quod quidem si prætermittatur, non erit absque peccato, etiam si aliquis appetat justam vindictam.

Ad primum ergo dicendum, quod quia passio potest esse regulata ratione, vel non regulata; ideo secundum passionem absolute consideratam non importatur ratio meriti, vel demeriti, seu laudis, vel vituperii; secundum tamen quod est regulata ratione, potest habere rationem meritorii, & laudabilis; & e contrario secundum quod non est regulata ratione, potest habere rationem deme-

(1) Ut colligitur ex Augustino lib. 1. de libero arbitrio cap. 16. ubi ait quod *omnia peccata hoc uno genere continentur, cum quisque avertitur a divinis verisque manentibus & ad mutabilitia atque incertitudo conversitur*: Et ex lib. 2. cap. 19. ubi ait: *Motus avertio ab incommutabili bono & conversio ad mutabilitia bona &c.*

(2) Epistola scilicet 9. de servanda viduitate ad Salvinam, non ut inepte prius ad Sabinam: Per antithesim autem addit: *Iram non perficiere, Christiani: Ut post medium videre est.*

(3) Sic eam vocat Gregorius in Moralibus lib. 5. c. 30. vel in antiquis 33. ubi ait: *Solorete sciendus est quod alia est ira quam impatiens excitas, alia quam zelus iustitiae formas: Illa ex zelio, hec ex ira generatur: Si enim nulla ira ex virtute surge-*

*ret, divina animadversionis imperium prohibet per gladium non placasset: De hac ira per Psalmistam dicitur (Psal. 11.) *Irascamini & nolite peccare: Quod nimis non recte intelligunt qui nos irasci nobis tantummodo non etiam proximus delinquentibus volunt: Si enim sic proximos ut nos amare principiar: restat ut sic eorum erroribus sicut nostris visitis irascamur: De hac per Salomonem dicitur (Ecclesiast. 7.) Melior ira tuis, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis: De hac iterum Psalmista (Psal. 6.) Turbat est praes ira oculus meus: Ira quippe per vitium oculum mentis exercitat, ira per zelum turbat &c. Quod autem subjungitur vituperiori cum aus laudari qui aliquatenus irascitur, sensus est qui hoc vel illo modo, non simpliciter omnis qui irascitur.**

meriti, vel vituperabilis. Unde & Philosophus ibidem dicit, quod laudatur, vel viuperatur qui aliquiliter irascitur.

Ad secundum dicendum, quod iratus non appetit malum alterius propter se, sed propter vindictam, in quam convertitur appetitus ejus sicut in quoddam commutabile bonum.

Ad tertium dicendum, quod homo est dominus suorum actuum per arbitrium rationis: & ideo mores qui præveniunt judicium rationis, non sunt in potestate hominis in generali, ut scilicet nullus eorum insurgat; quamvis ratio possit quemlibet singulariter impedire, si insurgat. Et secundum hoc dicitur, quod motus iræ non est in potestate hominis, ita scilicet quod nullus insurgat. Quia tamen aliquiliter est in hominis potestate, non totaliter perdit rationem peccati, si sit inordinatus. Quod autem Philosophus dicit, iratum cum tristitia operari, pon est sic intelligendum, quasi tristetur de eo quod irascitur, sed quia tristatur de injuria, quam aestimatur ibi illatam; & ex hac tristitia moveretur ad appetendum vindictam.

Ad quartum dicendum, quod irascibilis in homine naturaliter subjicitur rationi: & ideo actus ejus instantum est homini naturalis, in quantum est secundum rationem, in quantum vero est præter ordinem rationis, est contra hominis naturam.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito a Scripturis fuisse insinuatum, quod ira est peccatum. Ut Ephes. 4. ut in argum. contr. Item 4. Reg. 5. de ira Naaman post consilium Elisei de lotione in Jordane. Et Paralip. 26. de Ozia rege irato contra Sacerdotes correctores. Et Tob. 2. de uxoris ira contra Tobiam. Et Job 32. de Eliu irato contra Job. Et Matth. 2. de Herode irato valde. Et Luc. 4. de Nazaret civibus iratis

contra Salvatorem nostrum. Quia vero in praesenti articulo etiam de ira bona in speciali fit mentio: ideo pro hoc vide abundantanter dicta in art. 1. append. Secundo vides; quomodo &c.

ARTICULUS XI. 768

Utrum omnis ira sit peccatum mortale.

1. 2. quest. lxxxviii. art. 5. ad 1. & mal. quest. vii. art. 3. ad 1. & quest. xii. art. 3. & Gal. v. ieb. 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod omnis ira sit peccatum mortale. Dicitur enim Job v. 2. (*) *Vixum stultum interficit iracundia:* & loquitur de interfectione spirituali, a qua denominatur peccatum mortale (1). Ergo omnis ira est peccatum mortale.

2. Præterea. Nihil meretur damnationem æternam nisi peccatum mortale. Sed ira meretur damnationem æternam: dicit enim Dominus Matth. v. *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio:* ubi dicit Glossa (ord.) (2) quod per illa tria quæ ibi tanguntur, scilicet *iudicium, concilium, & gehenna,* diversæ mansiones in æterna damnatione pro modo peccati signanter exprimuntur. Ergo ira est peccatum mortale.

3. Præterea. Quidquid contrariatur caritati, est peccatum mortale. Sed ira de se contrariatur caritati, ut patet per Hieronymum (3) super illud Matth. v. *Qui irascitur fratri suo* &c. ubi dicit, quod hoc est contra proximi dilectionem. Ergo ira est peccatum mortale.

Sed contra est quod super illud Psal. 1v. *Irascamini, & nolite peccare,* dicit Glossa (ord. Cassiod.) (4) „ Venialis est ira quæ non perducitur ad effectum. ”

Respondeo dicendum, quod motus iræ potest esse inordinatus, & peccatum dupliciter, sicut dictum est (art. præc.).

Uno

(*) *Valgata:* vere stultus.

(1) *Quod & inde mortale appellatur, quia spiritualem vitam auferit.*

(2) *Nullo nomine prænotata;* sed eam quoque commentarius habet qui Anselmi nomine insignitus, tametsi non videtur Anselmi esse.

(3) *Æquivalenter tantum & implicite, cum omnem iræ occasionem tolli ait quando iubemus inimicos amare.*

(4) Cassiodori nomen præferens qui & rẽ ipsa eam habet verbis pauculum immutatis. Postquam enim præmisit hoc ad Judeos bene trahi, ut se eos irasci contigerit, saltem se ab illicisis ausibus abstinerent; subiungit: *Quod tamen generaliter compenseret accipitius: Venialis est enim ira quæ ad effectum indigneatur sua non pervenit: Sicut scriptum est (Prov. 16.) Melior est qui vincit iram quam qui capit clementatem: Et ideo preceptum scriptoris addibetur,* &c.

Unus modo ex parte appetibilis, utpote cum aliquis appetit injustam vindictam: & sic ex genere suo ira est peccatum mortale, quia contrariatur caritati, & iustitiae.

Potest tamen contingere quod talis appetitus sit peccatum veniale propter imperfectiōnē actus. Quæ quidem imperfectio attenditur vel ex parte appetentis, puta cum motus iræ prævenit judicium rationis; vel etiam ex parte appetibilis, puta cum aliquis appetit in aliquo modo se vindicare, quod quasi nihil est reputandum, ita quod etiam si actu inferatur, non est peccatum mortale; puta si aliquis parum trahit aliquem puerum per capillos, vel aliquid hujusmodi.

Alio modo potest esse motus iræ inordinatus quantum ad modum irascendi, utpote si nimis ardenter irascatur interius, vel si nimis exterius manifestet signa iræ: & sic ira secundum se non habet ex suo genere rationem peccati mortalis; potest tamen contingere quod sit peccatum mortale: puta si ex vehementia iræ aliquis excidat a dilectione Dei, & proximi.

Ad primum ergo dicendum, quod ex illa auctoritate non habetur quod omnis ira sit peccatum mortale, sed quod stulti per iracundiam spiritualiter occiduntur, inquantum scilicet non refrenando per rationem motum iræ, dilabuntur in aliqua peccata mortalia, puta in blasphemiam Dei, vel injuriam proximi.

Ad secundum dicendum, quod Dominus dixit verbum illud de ira, quasi superaddens ad illud verbum legis, *Qui occideris, reus eris iudicio.* Unde loquitur ibi Dominus de motu iræ in quo quis appetit proximi occisionem, aut quamcumque gravem lassionem: cui appetit si consensus rationis superveniat, absque dubio erit peccatum mortale.

Ad tertium dicendum, quod in illo casu in quo ira contrariatur caritati, est pecca-

tum mortale; sed hoc non semper accidit, ut ex dictis patet (in corp.)

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito insinuatum fuisse a scripturis: quod ira quandoque est mortalis, quandoque venialis: ut 1. Machab. 3. Audiens Antiochus prelia Jude, & vitoriam, quam obtinaverat iratus est animo, & congregavit exercitum. Item 2. Machab. 7. Post septimi fratribus verba Rex Antiochus accusans ira in illum super omnes dicit. Quod autem venialis, Gen. 31. Tumensque Jacob cum iugia, ait: Quam obculpam meam? &c. In hominibus enim perfectis, qualis erat Jacob, non sunt ponenda peccata mortalia, q. 110. art. 3. ad 3. & arg. 5. cum respon. & alibi sæpe. Item Pial. 4. cum glo. ut in arg. contr. Ubi nota quod ille effectus, de quo glo. dicit, est vel effectus alias venialis (puta, quando est parum quid, pro vindicta: ut in probat. conclus. prime) vel effectus mortalis, sed sine consensu rationis a sensitivo appetitu defideratus, ut tangit ibid. & in ad 2. & art. 2. ad 3. Vide circa hujusmodi materiam de ira art. 2. append. Secundo vides: quomodo &c.